
 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН  

РЕШЕНИЕ № 567 
        

 LX сессия                                                                                                VII созыва                                                             

 20 февраля 2024 года                                                                   г. Темрюк 

 

Об  отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты  
муниципального образования Темрюкский район за 2023 год 

 
 

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011                
№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-
счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий   
и муниципальных образований», руководствуясь частью 6 статьи 47 Устава 
муниципального образования Темрюкский район и пунктом 16.5 Положения 
о Контрольно-счетной палате муниципального образования Темрюкский 
район, утвержденного решением Совета муниципального образования 
Темрюкский район от 23.12.2011 № 293 (с изменениями от 26.09.2023                      
№ 467), Совет муниципального образования Темрюкский район   р е ш и л: 

1. Принять к сведению отчет о деятельности Контрольно-счетной 
палаты муниципального образования Темрюкский район за 2023 год 
(приложение). 

2. Официально опубликовать (разместить) настоящее решение на 
официальном сайте  муниципального образования Темрюкский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Решение   вступает   в   силу   со   дня   его  подписания. 
 
 

Председатель Совета  
муниципального образования  
Темрюкский район                                                     С.И. Чмулева  
 
20 февраля 2024 года                                                                 
 
 
 
 
 
 
 



  

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к решению LX сессии Совета 
муниципального образования 

Темрюкский район  VII созыва 
от 20.02.2024 г. № 567 

 
 

ОТЧЕТ 
о деятельности Контрольно-счетной палаты 

муниципального образования Темрюкский район за 2023 год 
 
 
Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального 

образования Темрюкский район (далее – Контрольно-счетная палата) 
подготовлен в соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона                        
от 07.02.2011 № 6-ФЗ1, пунктом 16.5 Положения о Контрольно-счетной палате 
муниципального образования Темрюкский район2. 

Отчет содержит информацию об основных направлениях деятельности 
Контрольно-счетной палаты в 2023 году, о проведенных контрольных и 
экспертно-аналитических мероприятиях, их общих результатах, о принятых 
объектами проверок мерах по устранению выявленных нарушений и 
недостатков и выполнению рекомендаций Контрольно-счетной палаты. 

 
Правовой статус Контрольно-счетной палаты, 

численность и профессиональная подготовка сотрудников 
 

Контрольно-счетная палата создана на основании решения Совета 
муниципального образования Темрюкский район от 23.12.2011 № 293,  
обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляет 
свою деятельность самостоятельно. Обладает правами юридического лица. 

Контрольно-счетной палатой заключено 12 соглашений о передаче 
полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению 
внешнего муниципального финансового контроля с городским и сельскими 
поселениями, входящими в состав муниципального образования Темрюкский 
район. Таким образом, Контрольно-счетная палата осуществляет внешний 
муниципальный финансовый контроль во всех поселениях района.  

Контрольно-счетная палата состоит в Союзе муниципальных 
контрольно-счетных органов Российской Федерации, в Совете Контрольно-
счетных органов Краснодарского края (входит в его Президиум). 

Штатная численность Контрольно-счетной палаты на конец отчетного 
периода составляла 5 человек, из них 3 лица, замещающих муниципальные 
                                                           

1 Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, 
федеральных территорий  и муниципальных образований». 

2 Положение о Контрольно-счетной палате муниципального образования 
Темрюкский район, утвержденное решением Совета муниципального образования 
Темрюкский район от 23.12.2011 № 293. 



  

должности (председатель, 2 аудитора), и 2 муниципальных 
служащих (главные инспекторы).  

Все работники Контрольно-счетной палаты имеют высшее образование 
и опыт работы в области государственного, муниципального управления, 
экономики, финансов, юриспруденции.  

В течение отчетного года  3 сотрудника Контрольно-счетной палаты 
прошли повышение квалификации за счет средств местного бюджета по 
направлениям деятельности Контрольно-счетной палаты. 

  
Основная деятельность 

 
Контрольно-счетная палата при проведении внешнего муниципального 

финансового контроля руководствуется федеральным законодательством и 
законодательством Краснодарского края, а также стандартами внешнего 
муниципального финансового контроля, разрабатываемыми ею 
самостоятельно в соответствии с общими требованиями, утвержденными 
Счетной палатой  Российской Федерации.   

Деятельность Контрольно-счетной  палаты осуществляется с 
соблюдением принципов законности, объективности, эффективности, 
независимости, открытости и гласности, с максимально возможным охватом 
полномочий, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ  и  иными законами, при 
имеющейся штатной численности. 

В 2023 году планирование деятельности Контрольно-счетной  палаты 
осуществлялось на основании плана работы на  год, сформированного с 
учетом предложений  председателя Совета и главы муниципального 
образования Темрюкский район, председателей Советов и глав поселений, 
заключивших соглашения с Контрольно-счетной палатой, обращений 
Контрольно-счетной палаты Краснодарского края, правоохранительных 
органов,  обращений граждан и обязательных мероприятий в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации.  

Контрольно-счетной  палатой в целом обеспечено выполнение 
первоначально утвержденного плана работы, однако  необходимость 
проведения внеплановых мероприятий потребовала внесения изменений в 
него.  Проведено 4 внеплановых контрольных мероприятия (по обращению 
главы муниципального образования  Темрюкский район, глав Темрюкского 
городского поселения и  Фонталовского сельского поселения), в связи с чем  4 
плановых мероприятия  отменено. В отчетном периоде завершено проведение 
одного мероприятия, переходящего с предыдущего года. Проведение одного 
мероприятия, начатого в 2023 году, продолжается  в 2024 году.  

Всего в  отчетном году Контрольно-счетной палатой  проведено                        
48 мероприятий, из них 22 контрольных мероприятия, 26 экспертно-
аналитических.  Количество объектов, охваченных при проведении 
контрольных мероприятий – 31, в том числе органов местного самоуправления 
– 23, муниципальных учреждений – 6, муниципальных унитарных 
предприятий – 2. При этом отдельные главные администраторы бюджетных 
средств являлись объектами контроля неоднократно.  



  

 
В соответствии с нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации 

ежегодными обязательными мероприятиями муниципального контрольно-
счетного органа являются мероприятия по контролю за достоверностью, 
полнотой и соответствием нормативным требованиям составления и 
представления бюджетной отчетности главных администраторов 
бюджетных средств, квартального и годового отчетов об исполнении 
бюджета.    Во исполнение указанных полномочий в 2023 году Контрольно-
счетной палатой проведены внешние проверки годовых отчетов об 
исполнении   бюджета муниципального образования Темрюкский район  и  
бюджетов 12 поселений, годовой бюджетной отчетности главных 
администраторов бюджетных средств за 2022 год; подготовлены заключения 
на годовые отчеты об исполнении  бюджета муниципального образования 
Темрюкский район и  бюджетов 12 поселений за 2022 год.  

Также обязательным мероприятием является проведение 
экспертизы проекта решения о местном бюджете. Контрольно-счетной 
палатой в                   2023 году подготовлены заключения по проектам 
бюджета муниципального образования Темрюкский район и  бюджетов 12 
поселений  на 2024 год.   

В ходе проведения указанных мероприятий  осуществлялся контроль за 
соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и 
муниципальных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения 
в процессе составления и рассмотрения проектов бюджетов, утверждения и 
исполнения бюджетов, составления, рассмотрения и утверждения бюджетной 
отчетности. По результатам мероприятий даны предложения по устранению 
выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию 
муниципальных правовых актов.  
 

Одним из основных полномочий, предусмотренных Федеральным 
законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ, является  организация и осуществление 
контроля за законностью и эффективностью использования средств 
местного бюджета, а также иных средств, в случаях, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации, во исполнение которого 
Контрольно-счетной палатой проведены мероприятия:  

в сфере защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера – контрольные мероприятия по темам 
«Проверка расходования бюджетных средств, выделенных в декабре 2022 года 
на предоставление социальных выплат на приобретение жилых помещений 
гражданам Российской Федерации, лишившимся жилого помещения в 
результате чрезвычайной ситуации, произошедшей на территории 
муниципального образования Темрюкский район  13 августа 2021 года», 
«Проверка расходования бюджетных средств, выделенных в 2021 году на 
предоставление социальных выплат на приобретение жилых помещений 
гражданам Российской Федерации, лишившимся жилого помещения в 
результате чрезвычайной ситуации, произошедшей на территории 
муниципального образования Темрюкский район  13 августа 2021 года»; 



  

в сфере дорожного хозяйства – контрольное мероприятие по теме 
«Проверка расходования бюджетных средств на ремонт и содержание 
автомобильных дорог в Фонталовском сельском поселении Темрюкского 
района»; 

в сфере жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства – 
контрольные мероприятия по темам «Проверка финансово-хозяйственной 
деятельности муниципального унитарного предприятия «Новое дело» 
Фонталовского сельского поселения Темрюкского района по отдельным 
вопросам за 2022 год», «Проверка финансово-хозяйственной деятельности 
муниципального унитарного предприятия Темрюкского городского поселения 
Темрюкского района «Темрюк-Водоканал» по отдельным вопросам за 2022 
год», «Проверка расходования бюджетных средств на осуществление 
деятельности по обращению с животными без владельцев на территории 
муниципального образования Темрюкский район»; 

в сфере образования – контрольное мероприятие по теме «Проверка 
расходования бюджетных средств, выделенных на организацию питания 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, а также на 
денежную компенсацию за питание для детей, относящихся к категории дети с 
ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому, 
за сентябрь-декабрь 2022 года»; 

в сфере культуры – контрольное мероприятие по теме «Проверка 
расходования бюджетных средств на закупку и комплектование книжных 
фондов в рамках реализации  муниципальной программы муниципального 
образования Темрюкский район «Развитие культуры». 

 
Во исполнение полномочия по оценке эффективности формирования 

муниципальной собственности, управления и распоряжения такой 
собственностью и контролю за соблюдением установленного порядка 
формирования такой собственности, управления и распоряжения такой 
собственностью (включая исключительные права на результаты 
интеллектуальной деятельности) проведено контрольное мероприятие по 
теме «Проверка расходования бюджетных средств на реализацию 
мероприятий муниципальной программы Темрюкского городского поселения 
Темрюкского района «Формирование муниципального жилищного фонда».   

 
Отнесение мероприятий, проводимых Контрольно-счетной палатой,  к 

тому или иному  полномочию контрольно-счетного органа муниципального 
образования является условным, поскольку программа проведения 
мероприятия может содержать  вопросы, которые законодательством 
отнесены к разным полномочиям. Например, в большинстве мероприятий по 
контролю за законностью и эффективностью использования средств 
местного бюджета проводился аудит закупок; в ходе проверки финансово-
хозяйственной деятельности муниципальных предприятий рассматривались 
вопросы законности расходования средств и вопросы  управления и 
распоряжения муниципальной собственностью.  

Как правило, мероприятия Контрольно-счетной палаты проводятся 
комплексно, в  ходе мероприятия последовательно рассматриваются вопросы 



  

от оценки действующей муниципальной программы и 
планирования  расходов в бюджете до оценки бюджетного (бухгалтерского) 
учета расходов и имущества. 

 
Мероприятия, проведенные в 2023 году,  показали, что в целом средства 

районного бюджета, бюджетов поселений и муниципальное имущество 
используются на законных основаниях.  

 
       В 2023 году Контрольно-счетная палата в соответствии со статьей 10 
Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ3  рассмотрела 2 обращения   
граждан  о возможных нарушениях при расходовании бюджетных средств.            
По пяти  обращениям граждан, поступившим ранее отчетного года, проведено              
2 контрольных мероприятия. 

 
В  отчетном периоде  Контрольно-счетная палата продолжила практику 

проведения анализа наличия коррупциогенных факторов в нормативно-
правовых актах, издаваемых органами   местного самоуправления, а также 
коррупциогенных признаков в действиях (бездействиях) должностных лиц. 
Вопрос  о наличии коррупциогенных факторов рассматривается в ходе 
проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

В целях противодействия коррупции среди должностных лиц 
Контрольно-счетной палаты перед началом каждого мероприятия 
должностные лица Контрольно-счетной палаты, участвующие в нем, 
письменно подтверждают отсутствие конфликта интересов и иных 
препятствий для его проведения.  

 
Контрольная деятельность 

 
В 2023 году Контрольно-счетная палата провела 22 контрольных 

мероприятия (в 2022 году – 20 мероприятий).  
Объем проверенных  средств составил   5 278 900,0  тыс. руб.   (в 2022 

году –  4 799 241,0 тыс. руб.).  
 
 
 
 
 
 
 

Наименование показателя 2023 год район поселения 

Количество проведенных контрольных 
мероприятий (ревизий проверок  с учётом  
камеральных, выездных и встречных) всего, в 
том числе: 

22 5 17 

                                                           
3 Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации».   



  
Наименование показателя 2023 год район поселения 

       внешняя проверка отчета об исполнении 
бюджета и  бюджетной (бухгалтерской)   

13 1 12 

       прочие    9 4 5 

Количество объектов, охваченных при 
проведении контрольных мероприятий, всего,  
в том числе: 

31 11 20 

        органов местного самоуправления  23 5 18 

        муниципальных учреждений  6 6 0 

        муниципальных предприятий  2 0 2 

Объем проверенных средств, всего средств/ 
бюджетных средств, тыс. руб.,                    в том 
числе:   

5 278 900 3 389 036 1 889 864 

5 267 324 3 389 036 1 878 288 

          при  внешней проверке отчета об 
исполнении бюджета и бюджетной 
(бухгалтерской)  отчетности, тыс. руб.  

5 182 950 3 333 369 1 849 581 

          прочие   95 950 55 667 40 283 

Стоимость проверенного имущества,                 
тыс. руб., всего 

49 368 0 49 368 

Выявлено нарушений и недостатков, всего, 
тыс. руб., в том числе: 

168 044 1 782 166 262 

финансовых  нарушений, всего, тыс. руб., в 
том числе: 

4 588 1 782 2 806 

           нецелевое использование средств 791 0 791 

           неправомерные и необоснованные расходы 3 370 1 782 1 588 

           неэффективное использование средств 427 0 427 

           недополученные доходы   0   

нарушений порядка ведения  бюджетного 
(бухгалтерского) учета, составления и 
предоставления отчетности  всего,                  
тыс. руб. 

161 535 0 161 535 

нарушений действующего 
законодательства (Бюджетного, 
Градостроительного  и Земельного кодексов 
РФ, законодательства о закупках и т.д.), тыс. 
руб.  

1 921 0 1 921 

Стоимость имущества, используемого                           
с нарушением установленного порядка 
управления и распоряжения имуществом, 
всего, тыс. руб. 

2 474 40 2 434 

 
Объем и виды выявленных нарушений напрямую зависят от тематики 

проведенных мероприятий. В денежном выражении учтены нарушения, 
подлежащие устранению посредством внесения изменений в бухгалтерский 
учет и отчетность объектов контроля, в реестр муниципального имущества и 
учет казны, влияющие на показатели местного бюджета и муниципальных 
программ, а также приведшие к незаконному, нецелевому и неэффективному 
использованию бюджетных средств.    

Также  как и в предшествующие периоды, в общем объеме нарушений и 
недостатков сохраняется наибольший удельный вес (96,1%) нарушений в 
учете и отчетности, вместе с тем они имеют высокий уровень устранения 
(36,9%). Основной объем нарушений выявлен при проверке годовой 
отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2022 год.  

 



  

В 2023 году проведено  13 внешних проверок  годовых отчетов 
об исполнении бюджета муниципального образования Темрюкский район и  
бюджетов поселений, входящих в его состав, в ходе которых проверена 
отчетность 20 главных администраторов бюджетных средств.  

Представленная к внешней проверке годовая бюджетная отчетность 
главных администраторов бюджетных средств: 

давала полную и достоверную информацию об исполнении бюджета 
главными администраторами бюджетных средств за 2022 год (муниципальное 
образование Темрюкский район, Темрюкское городское поселение 
Ахтанизовское, Запорожское, Краснострельское, Курчанское, 
Новотаманское, Старотитаровское, сельские поселения); 

давала полную, но не полностью достоверную информацию об 
исполнении бюджета главными администраторами бюджетных средств за 
2022 год (Вышестеблиевское, Голубицкое, Сенное, Таманское сельские 
поселения); 

не давала полной и достоверной информации об исполнении бюджета 
главным администратором бюджетных средств за 2022 год (Фонталовское 
сельское поселение). 

При составлении годовой бюджетной отчетности имели место 
следующие нарушения: 

1) не соблюдены контрольные соотношения между показателями  
форм бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств 
за 2022 год на общую сумму 23 343,9 тыс. руб., чем нарушены требования 
Инструкции от 28.12.2010 № 191н4.  

Установлено несоблюдение контрольных соотношений между 
формами бюджетной отчетности по отдельным показателям 
(Вышестеблиевское, Таманское, Сенное и Фонталовское сельские 
поселения); 

2) установлены нарушения требований к бюджетному учету, которые 
привели к искажению показателей бюджетной отчетности, выраженных в 
денежном измерении (Голубицкое, Фонталовское сельские поселения); 

3) недостоверно, не в полном объеме  либо излишне отражена 
информация в текстовой части Пояснительной записки ф. 0503160 , в формах 
бюджетной отчетности 10 сельских поселений (всего 73 факта, из них 
меньшее количество в  Старотитаровском, Голубицком, Запорожском, 
Краснострельском сельских поселениях (1, 2, 2, 2 факта соответственно), 
большее количество – в Сенном сельском поселении (17 фактов)). 

Проекты отчетов об исполнении бюджетов представлялись в 
Контрольно-счетную палату для внешней проверки в форме проектов 
решений представительных органов муниципальных образований. Все 
проекты отчетов об исполнении бюджетов муниципального образования 
Темрюкский район, Темрюкского городского поселения и 11 сельских 

                                                           
4 Инструкция о порядке составления и представления годовой, квартальной и 

месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, утвержденная приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н. 



  

поселений в целом (по содержанию и составу) подготовлены в соответствии 
с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

При исполнении бюджета и составлении бюджетной отчетности 
установлены нарушения бюджетного процесса, в том числе: 

1) нарушения при использовании кодов классификации доходов 
бюджетов и  источников финансирования дефицитов бюджетов, при 
присвоении кодов классификации расходов бюджетов; 

2) несоблюдение принципов полноты отражения доходов, расходов 
и источников финансирования дефицитов бюджетов, сбалансированности 
бюджета, установленных статьями 32, 33 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации (Фонталовское, Новотаманское, Курчанское сельские поселения); 

3) нарушения при использовании и формировании муниципального 
дорожного фонда (Голубицкое, Новотаманское  сельские поселения); 

4) нарушения в части отражения привлечения и погашения средств 
по бюджетным кредитам в программе муниципальных внутренних 
заимствований в решении о бюджете (Ахтанизовское сельское поселение) и 
другие. 

 
Основные результаты тематических контрольных мероприятий в 

разрезе муниципальных образований следующие. 
 
Муниципальное образование Темрюкский район. 
 
В 2023 году Контрольно-счетной палатой  проведено  2 контрольных 

мероприятия по проверке расходования бюджетных средств, выделенных 
на предоставление социальных выплат на приобретение жилых 
помещений гражданам Российской Федерации, лишившимся жилого 
помещения в результате чрезвычайной ситуации, произошедшей на 
территории муниципального образования Темрюкский район  13 августа 
2021 года, с разными проверяемыми периодами (2021 год и декабрь 2022 
года). Объект проверки – администрация муниципального образования 
Темрюкский район.  

Общий объем социальной выплаты на приобретение жилого помещения, 
гражданам Российской Федерации, лишившимся жилого помещения в 
результате чрезвычайной ситуации, произошедшей на территории 
муниципального образования Темрюкский район 13 августа 2021 года (далее – 
социальная выплата на приобретение жилого помещения), произведенной в 
2021 году составил 35 419,82 тыс. руб. (в том числе 35 415,17 тыс. руб. – 
средства резервного фонда администрации Краснодарского края, 4,65 тыс. 
руб. – средства местного бюджета),  в декабре 2022 года – 17 721,1 тыс. руб. (в 
том числе                    17 020,7 тыс. руб. – средства резервного фонда 
администрации Краснодарского края,  700,4 тыс. руб. – средства местного 
бюджета). 

Гражданами-получателями социальной выплаты и членами их семей в 
2021 году приобретено 13 жилых помещений (квартиры, домовладения), в                
2022 году –  2 жилых помещения (квартира, домовладение). 



  

В ходе контрольных мероприятий проведены проверки 
порядка формирования Списка граждан на получение социальной выплаты,  
размера предоставленных социальных выплат на приобретение жилого 
помещения, сроков и порядка оплаты приобретенных жилых помещений.  

При выделении средств из бюджета в 2021 году установлены нарушения 
Порядка предоставления социальной выплаты на приобретение жилого 
помещения 5 в части принятия необоснованных решений о включении  шести 
граждан в Список граждан на получение социальной выплаты при отсутствии 
необходимых документов. После проведения проверки в ходе исполнения 
представления Контрольно-счетной палаты документы предоставлены. Таким 
образом, процедурные нарушения Порядка предоставления социальной 
выплаты на приобретение жилого помещения не повлекли неправомерных 
расходов. 

Проверкой подтверждено, что средства социальных выплат направлены 
на приобретение жилых помещений в собственность граждан, лишившихся 
жилого помещения в результате чрезвычайной ситуации, фактов нецелевого 
расходования бюджетных средств проверкой не установлено. 

 
Проведено контрольное мероприятие  по теме «Проверка расходования 

бюджетных средств, выделенных на организацию питания обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, а также на денежную 
компенсацию за питание для детей, относящихся к категории дети с 
ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на 
дому, за сентябрь-декабрь 2022 года». Объектами проверки являлись 
управление образованием администрации муниципального образования 
Темрюкский район (далее – Управление образованием) и  пять 
общеобразовательных учреждений муниципального образования Темрюкский 
район (МБОУ СОШ № 3, 4, 25, 31, МБОУ ООШ № 15). 

В период сентябрь-декабрь 2022 года обеспечение бесплатным 
двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (далее – ОВЗ), а также выплата денежной компенсации стоимости 
питания обучающимся с ОВЗ на дому осуществлялись в рамках реализации 
муниципальной программы муниципального образования Темрюкский район 
«Развитие образования».  

Количество обучающихся с ОВЗ во всех общеобразовательных 
учреждениях Темрюкского района на 01.12.2022 составляло 430 человек.  

Общий объем средств, полученных всеми общеобразовательными 
учреждениями на двухразовое питание обучающихся с ОВЗ и компенсацию 
стоимости питания обучающимся с ОВЗ на дому, составил 4 895,9 тыс. руб., 
из них 633,5 тыс. руб. за счет средств федерального бюджета,                            
2 269,3 тыс. руб. за счет средств краевого бюджета, 1 993,1 тыс. руб. за счет 
                                                           

5 Порядок предоставления социальной выплаты на приобретение жилого 
помещения гражданам, лишившимся жилого помещения в результате чрезвычайной 
ситуации в связи с выпадением обильных осадков в виде дождя 13 августа 2021 года на 
территории муниципального образования Темрюкский район, утвержденный 
постановлением администрации муниципального образования Темрюкский район от 
10.09.2021 № 1329.  



  

средств местного бюджета, в том числе на компенсацию стоимости 
питания обучающимся с ОВЗ на дому – 787,8 тыс. руб. Расходы составили  в 
общей сумме 4 888,4 тыс. руб., из них расходы на компенсацию стоимости 
питания обучающимся с ОВЗ на дому – 780,3 тыс. руб. 

Согласно пунктам 1.3.1, 1.4 Порядка предоставления льготного питания 
МО ТР6 стоимость двухразового питания (продуктового набора) на одного 
обучающегося в день для категории обучающихся с ОВЗ по очной форме 
обучения, а также денежная компенсация стоимости питания указанной 
категории, обучающимся на дому, в период с 01.09.2022 по 31.12.2022 
составляла 163,46 руб. для обучающихся 1-4 классов, 187,86 руб. – для 
обучающихся 5-11 классов. Расчеты размера стоимости горячего питания 
утверждены приказом начальника Управления образованием от 31.08.2022            
№ 754. 

В ходе контрольного мероприятия основное внимание было направлено 
на соблюдение требований, предусмотренных Порядком предоставления 
льготного питания МО ТР, обоснованность использования бюджетных 
средств. 

В проверенных общеобразовательных учреждениях размер  стоимости 
двухразового питания для категории обучающихся с ОВЗ по очной форме 
обучения, денежной компенсации стоимости питания обучающихся с ОВЗ на 
дому на одного учащегося в день в течение учебного года, установленный в 
приказах об организации льготного питания, соответствует размеру стоимости 
двухразового питания обучающихся с ОВЗ, денежной компенсации стоимости 
питания обучающихся с ОВЗ на дому,  утвержденному в пунктах 1.3.1, 1.4 
Порядка предоставления льготного питания МО ТР. 

При проверке правильности начисления размера ежемесячной денежной 
компенсации стоимости питания согласно количеству дней посещаемости, 
отраженному в табелях учета посещаемости (по питанию) обучающихся с ОВЗ 
на домашнем обучении, нарушений не установлено. В тоже время отмечены 
единичные случаи нарушения сроков выплаты денежной компенсации 
стоимости  питания.   

В  нарушение статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», пункта 1.9 Порядка 
предоставления льготного питания МО ТР приказом начальника Управления 
образованием от 31.08.2022 № 753 не учтено количество дней питания 
обучающихся с ОВЗ очной формы обучения 9-11 классов при 6-дневной 
учебной неделе (субботы), а также дни 29, 30 декабря 2022 года, входящие в 
учебный период, что не позволило обеспечить двухразовым питанием 
обучающихся с ОВЗ в полном объеме. 

В нарушение приказа  начальника Управления образованием от 
31.08.2022 № 753 МБОУ СОШ № 4, МБОУ ООШ № 15 не обеспечено 
двухразовое питание обучающихся с ОВЗ 5-9 классов по очной форме 
обучения 01.09.2022. 
                                                           

6 Порядок предоставления льготного питания и частичной оплаты стоимости 
питания обучающимся общеобразовательных организаций муниципального образования 
Темрюкский район, утвержденный постановлением администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 31.08.2022 № 1545. 



  

В ходе проверки образовательных учреждений в части 
организации обеспечения бесплатным двухразовым горячим питанием 
обучающихся с ОВЗ, а также назначения денежной компенсации стоимости 
питания обучающимся с ОВЗ на дому, установлено отсутствие отдельных 
документов заявителей (законных представителей), представленных в 
общеобразовательные учреждения для обеспечения питанием (денежной 
компенсацией) обучающихся с ОВЗ, недостатки в локальных актах 
образовательных учреждений об организации питания, нарушения в работе 
комиссии по определению обоснованности предоставления льготного питания 
и частичной оплаты стоимости питания обучающимся с ОВЗ и другие. 

 
 Проведено  контрольное  мероприятие по теме «Проверка расходования 

бюджетных средств на закупку и комплектование книжных фондов в 
рамках муниципальной программы муниципального образования 
Темрюкский район «Развитие культуры». Объекты контрольного 
мероприятия – управление культуры администрации муниципального 
образования Темрюкский район  (далее – Управление культуры) и 
муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческая 
библиотека» муниципального образования Темрюкский район (далее – МБУК 
«Межпоселенческая библиотека»).  Проверяемый период – 2022 год. 

Организация библиотечного обслуживания населения 
межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение 
сохранности их библиотечных фондов относится к вопросам местного 
значения муниципального района на основании пункта 19 части 1 статьи 15 
Федерального закона от 06.10.2003         № 131-ФЗ7.  Кроме того,  
администрации муниципального образования Темрюкский район ежегодно 
передаются полномочия по организации библиотечного обслуживания 
населения, комплектованию библиотечных фондов библиотек от сельских 
поселений муниципального образования Темрюкский район.  

Расходы на указанные вопросы местного значения в проверяемом 
периоде в бюджете муниципального образования  Темрюкский район 
предусматривались  по подпрограмме «Основные направления развития» 
муниципальной программы муниципального образования Темрюкский район 
«Развитие культуры», утвержденной постановлением администрации 
муниципального образования Темрюкский район от 29.10.2021 № 1603, в 
рамках реализации двух мероприятий:  

1) «Обновление книжного фонда библиотек» в общей сумме 656,7 тыс. 
руб. за счет местного бюджета, из них 435,0 тыс. руб. – за счет межбюджетных 
трансфертов, передаваемых бюджету муниципального образования 
Темрюкский район из бюджетов сельских поселений на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения, в соответствии с 
заключенными соглашениями; 

2) «Предоставление субсидий на организацию мероприятий по 
модернизации библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек 

                                                           
7 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 



  

муниципального образования Темрюкский район» в общей сумме                           
802,3 тыс. руб., в том числе 506,8 тыс. руб. – средства федерального бюджета, 
143,0 тыс. руб. – средства краевого бюджета,  152,5 тыс. руб. – средства 
местного бюджета.  

Мероприятия выполнены, финансирование осуществлено в полном 
объеме. Фактов нецелевого, неправомерного расходования бюджетных 
средств не установлено. В тоже время по результатам контрольного 
мероприятия установлены: 

1) нарушения норм Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ8 (в 
реестр контрактов не включена информация об изменении контракта с 
указанием условий контракта, которые были изменены дополнительным 
соглашением к контракту; перечень закупаемых товаров, указанных в 
приложении к контракту в новой редакции (сканированной копии, 
размещенной в единой информационной системе), не содержит ряда позиций); 

2) нарушения и недостатки в организации закрепления, выбытия 
объектов библиотечного фонда, в бухгалтерском учете нефинансовых активов 
в МБУК «Межпоселенческая библиотека» и Управлении культуры (не создана 
комиссия по поступлению и выбытию активов, наделенная полномочиями, 
предусмотренными соответствующим  положением о комиссии по 
поступлению и выбытию активов, ненадлежащее оформление актов о приеме-
передаче объектов нефинансовых активов и пр.); 

3) несвоевременное распределение администрацией муниципального 
образования Темрюкский район приобретенной книжной продукции между 
библиотеками сельских поселений (до 8 месяцев после покупки), что является 
неэффективным использованием муниципального имущества (объектов 
книжного фонда) на протяжении длительного времени, выражающимся в 
отсутствии результативности от приобретения объектов книжного фонда 
(сельские библиотеки могли бы достичь наилучшего результата в своей 
работе при своевременном увеличении количества объектов книжного 
фонда). Так, по состоянию на 21.08.2023 неэффективно использовалось 
муниципальное имущество в количестве 91 экземпляра на сумму 40,0 тыс. 
руб. (книжная продукция, приобретенная в 2022 году за счет иных 
межбюджетных трансфертов Запорожского сельского поселения Темрюкского 
района, во время проведения проверки  находилось на балансе Управления 
культуры).  

Темрюкское городское поселение Темрюкского района. 
 
В 2023 году Контрольно-счетной палатой  проведено  контрольное  

мероприятие по теме «Проверка расходования бюджетных средств на 
реализацию мероприятий муниципальной программы Темрюкского 
городского поселения Темрюкского района «Формирование муниципального 
жилищного фонда». Объект контрольного мероприятия – администрация 
Темрюкского городского поселения Темрюкского района (далее – 

                                                           
8 Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 



  

администрация Темрюкского городского поселения).  Проверяемый 
период – 2022 год.  

Муниципальная программа Темрюкского городского поселения 
Темрюкского района «Формирование муниципального жилищного фонда», 
утвержденная постановлением администрации Темрюкского городского 
поселения от  13.11.2018 № 1104 (далее – Программа), в 2022 году 
предусматривала реализацию мероприятий, направленных на переселение 
граждан из аварийного жилищного фонда (приобретение квартиры, 
осуществление выплат за объекты недвижимого имущества, признанные 
аварийными и подлежащими сносу).  Отмечено, что мероприятия Программы 
направлены на исполнение судебных актов, в связи с чем Программа 
фактически не является документом муниципального стратегического 
планирования и не обеспечивает решение задачи социально-экономического 
развития Темрюкского городского поселения Темрюкского района. Для 
мероприятий по исполнению решений суда установление целевых 
показателей, отражающих специфику развития конкретной области, 
несообразно. 

Общая сумма расходов по Программе за 2022 год составила 5 654,66 
тыс. руб. Фактов нецелевого, неправомерного расходования бюджетных 
средств  не установлено. 

В то же время в ходе проверки закупки жилого помещения (квартиры) 
выявлены факты нарушений законодательства о закупках: 

1) в нарушение пункта 25 части 1, пункта 4 части 5 статьи 93  
Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ, постановления Правительства 
РФ от 30.06.2020 № 9619  муниципальный  контракт заключен без 
согласования с контрольным органом в сфере закупок; 

2) документ о приемке поставленного товара подписан лицом 
(представителем администрации Темрюкского городского поселения), не 
уполномоченным на подписание указанного документа. В нарушение частей 1 
и  3 статьи 94  Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ администрацией 
Темрюкского городского поселения (заказчиком) не проведена экспертиза 
результатов, предусмотренных муниципальным контрактом, в части их 
соответствия условиям контракта  (документ, подписанный уполномоченным 
лицом не представлен). 

Кроме того, отмечено, что положительный результат от реализации в 
2022 году мероприятий Программы существовал непродолжительное время.                
В жилых помещениях, признанных аварийными, продолжали проживать 

                                                           
9 Постановление Правительства РФ от 30.06.2020 № 961 «Об установлении 

предельного размера (предельных размеров) начальной (максимальной) цены контракта, 
при превышении которого заключение контракта с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) в случае признания конкурса или аукциона 
несостоявшимися осуществляется по согласованию с контрольным органом в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, 
об утверждении Правил согласования контрольным органом в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд заключения 
контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и о внесении 
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации». 



  

граждане. На основании решения суда требуются дополнительные 
бюджетные средства на выплаты возмещений за объекты недвижимости, 
признанные аварийными. 
 

Проведено  контрольное  мероприятие по теме «Проверка финансово-
хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия 
Темрюкского городского поселения Темрюкского района «Темрюк-
Водоканал» по отдельным вопросам за 2022 год». Объекты контрольного 
мероприятия – администрация Темрюкского городского поселения (далее 
также – Учредитель), муниципальное унитарное предприятие Темрюкского 
городского поселения Темрюкского района «Темрюк-Водоканал» (далее – 
МУП ТГП ТР «Темрюк-Водоканал», Предприятие).  Проверяемый период – 
2022 год.  

В ходе контрольного мероприятия проведена оценка учредительных 
документов, нормативных правовых актов, регулирующих деятельность 
муниципальных унитарных предприятий, проверка финансово-хозяйственной 
деятельности МУП ТГП ТР «Темрюк-Водоканал» за 2022 год в части 
составления бухгалтерской отчетности и достижения планируемых 
показателей деятельности, учета транспортных средств и эффективности их 
использования, приобретения и списания горюче-смазочных материалов, 
начисления и выплаты заработной платы. Установлено, что:  

1) аудиторская проверка в 2022 году в МУП ТГП ТР «Темрюк-
Водоканал» не проводилась; 

2)  Предприятие является прибыльным. Годовая бухгалтерская 
отчетность МУП ТГП ТР «Темрюк-Водоканал» за 2022 год в целом дает 
достоверное представление о финансовом положении Предприятия за 
проверяемый период;  

3) неэффективно использовалось муниципальное имущество 
(транспортные средства – 4 единицы) общей балансовой стоимостью 
2 343, 96 тыс. руб.; 

4) нормы расхода топлива, утвержденные приказом директора МУП 
ТГП ТР «Темрюк-Водоканал», по отдельным транспортным средствам  
превышали нормы, рекомендованные в целях осуществления экономии 
топлива Методическими рекомендациями «Нормы расхода топлив и 
смазочных материалов на автомобильном транспорте»10, Рекомендациями по 
расходу топлива машинами для содержания, ремонта автомобильных дорог и 
объектов внешнего благоустройства поселений11. В связи с этим 
неэффективное списание ГСМ  составило   1 502,17 л на общую сумму  66,29 
тыс. руб. 

                                                           
10 Методические рекомендации «Нормы расхода топлив и смазочных материалов 

на автомобильном транспорте», утвержденные распоряжением Минтранса России от 
14.03.2008 № АМ-23-р. 

11 Рекомендации по расходу топлива машинами для содержания, ремонта 
автомобильных дорог и объектов внешнего благоустройства поселений, утвержденные 
постановлением Госстроя РФ от 09.03.2004 № 36. 



  

Расход горюче-смазочных материалов по четырем транспортным 
средствам Предприятия превысил  установленные лимиты по общему 
количеству топлива на 5 393,43 л на сумму 239,42 тыс. руб. 

В нарушение части 7 статьи 9 Федерального закона 402-ФЗ12 
оформление (заполнение) путевых листов осуществлялось некачественно, с 
систематическими неоговоренными исправлениями в показаниях одометра и 
объема горючего (не указана дата исправления, подписи лиц, составивших 
документ, в котором произведено исправление, с указанием их фамилий и 
инициалов либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих 
лиц), допускались арифметические ошибки при вычислении остатка топлива 
на конец дня, некорректно указана информация  о времени возвращения 
транспортного средства в гараж,  что свидетельствует о формальном подходе 
при заполнении путевых листов; 

5) расходы по абонентской плате за обслуживание БК «Автограф» в 
размере  71, 50 тыс.руб. являются неэффективными и нерезультативными 
(использование программного комплекса с выходом на платформу ГЛОНАС 
Предприятием не осуществлялось); 

6) на Предприятии  действовало  множество аналогичных 
положений о премировании, являющихся приложениями к  Коллективному 
договору МУП ТГП ТР «Темрюк-Водоканал» и утвержденных отдельными 
приказами директора Предприятия, что усложняло принятие решения о 
премировании работников; в локальных актах Предприятия не определен 
размер (двойной, одинарный) оплаты компенсационных и стимулирующих 
выплат работникам за работу в выходной или нерабочий праздничный день, 
сверхурочных часов. 

При проверке учета рабочего времени, начисления заработной платы 
водителям, машинистам экскаватора установлено, что работникам не верно 
рассчитывалось количество часов переработки месячной нормы рабочего 
времени, что повлияло на начисление заработной платы за часы, 
отработанные в выходные или нерабочий праздничные дни, сверх 
установленной на учетный период (месяц) нормы рабочего времени; 

7) иные нарушения и недостатки. 
 
Фонталовское сельское поселение муниципального образования 

Темрюкский район. 
 

В 2023 году Контрольно-счетной палатой  завершено проведение  
контрольного  мероприятия, начатого в предыдущем году, по теме «Проверка 
расходования бюджетных средств на ремонт и содержание 
автомобильных дорог в Фонталовском сельском поселении Темрюкского 
района». Объект контрольного мероприятия – администрация 
Фонталовского сельского поселения Темрюкского района (далее – 
администрация Фонталовского сельского поселения, Фонталовское сельское 
поселение). Проверяемый период – 2022 год. Правовые акты Фонталовского 

                                                           
12 Федеральный закон от 06.12.2011  № 402-ФЗ «О  бухгалтерском учете». 
 



  

сельского поселения, бухгалтерские, финансовые и иные документы 
проверялись по август 2022 года. 

В ходе контрольного мероприятия установлено, что расходование 
бюджетных средств на ремонт и содержание автомобильных дорог в 
Фонталовском сельском поселении в 2022 году осуществлялось за счет 
средств муниципального дорожного фонда, в рамках реализации двух 
муниципальных программ Фонталовского сельского поселения: 

1) «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог на территории 
Фонталовского сельского поселения Темрюкского района» (далее – 
муниципальная программа по ремонту автомобильных дорог); 

2) «Повышение безопасности дорожного движения в Фонталовском 
сельском поселении Темрюкского района» (далее – муниципальная программа 
по повышению безопасности дорожного движения). 

По состоянию на 01.08.2022 принятые бюджетные обязательства 
администрации Фонталовского сельского поселения в целях реализации 
указанных выше муниципальных программ составили 17 412,42 тыс. руб., в 
том числе по муниципальной программе по ремонту автомобильных дорог   – 
13 064,52 тыс. руб., по муниципальной программе по повышению 
безопасности дорожного движения – 4 347,9 тыс. руб.  

Основные результаты контрольного мероприятия – установлены 
нарушения при исполнении бюджета Фонталовского сельского поселения 
(принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные 
бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств); нецелевое 
использование бюджетных средств; нарушения при обосновании начальных 
(максимальных) цен контрактов по закупкам, проведенным конкурентными 
способами определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей); 
нарушения сроков оплаты, установленных Федеральным законом  от 
05.04.2013 № 44-ФЗ, по муниципальным контрактам.  

Кроме того, отмечены иные нарушения и недостатки, в том числе: 
1) при планировании дорожной деятельности (не утверждены план 

работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог на 2022 год, нормативы 
финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание 
автомобильных дорог местного значения и правила расчета размера 
ассигнований бюджета Фонталовского сельского поселения на указанные 
цели;  
не проводилась оценка технического и транспортно-эксплуатационного 
состояния автомобильных дорог Фонталовского сельского поселения, их 
соответствия требованиям технических регламентов); 

2)  в  бухгалтерском учете автомобильных дорог (приняты к 
бухгалтерскому учету автомобильные дороги общего пользования местного 
значения Фонталовского сельского на счет 101.12 «Нежилые помещения 
(здания и сооружения) - недвижимое имущество учреждения» в отсутствие 
государственной регистрации права оперативного управления на 
автомобильные дороги; данные бухгалтерского учета по счету 101.00 
«Основные средства» в части автомобильных дорог общего пользования 
местного значения не соответствуют данным реестра муниципального 
имущества Фонталовского сельского поселения по состоянию на 01.08.2022); 



  

3) в порядке разработки муниципальных программ 
Фонталовского сельского поселения (Порядок разработки, формирования, 
реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ 
Фонталовского сельского поселения Темрюкского района, утвержденный 
постановлением администрации Фонталовского сельского поселения от 
29.12.2016 № 526          (далее – Порядок разработки муниципальных программ 
в Фонталовском сельском поселении), требует уточнения; муниципальная 
программа по ремонту автомобильных дорог и  муниципальная программа по 
повышению безопасности дорожного движения не соответствуют Порядку 
разработки муниципальных программ в Фонталовском сельском поселении);  

4) при организации исполнения бюджета Фонталовского сельского 
поселении (изменения в решение  о бюджете внесены до внесения изменений 
в муниципальные правовые акты об утверждении муниципальной программы 
по ремонту автомобильных дорог и муниципальной программы по 
повышению безопасности дорожного движения; изменения в сводную 
бюджетную роспись Фонталовского сельского поселения внесены без 
внесения изменений в решение о бюджете в части муниципальных программ 
по ремонту автомобильных дорог и повышению безопасности дорожного 
движения); 

5) при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных 
нужд:  

в нарушение Методики составления сметы контракта, предметом 
которого являются строительство, реконструкция объектов капитального 
строительства,  утвержденной Приказом Минстроя России от 23.12.2019 № 
841/пр,  при обосновании НМЦК на текущий ремонт автомобильных дорог 
подготовлены проекты сметы контрактов;  

из формулировок предмета некоторых муниципальных контрактов не 
представляется возможным однозначно установить вид выполняемых работ 
(ремонт или строительство тротуаров), формулировки в локальных сметных 
расчетах (приложениях к контрактам) и актах о приемке выполненных работ 
(форма КС-2) не соответствуют предмету контрактов; 

объемы работ (материалов) по муниципальному контракту на 
устройство тротуара в п. Кучугуры изменены более чем на 10 % (по трем 
позициям локального сметного расчета (сметы)); 

по ряду муниципальных контрактов (договоров) и  актов об оказании 
услуг отсутствуют конкретные адреса (населенный пункт, улицы, переулки и 
т.п.), наименование автомобильных дорог местного значения Фонталовского 
сельского поселения, по которым оказывались услуги, разбивка объемов по 
каждому виду услуг. В связи с этим невозможно  достоверно определить и 
подтвердить место оказания услуг; 

приняты и  оплачены невыполненные работы по устройству тротуара 
протяженностью 5,3 м (площадью 7,95 м2); 

не применялись меры ответственности, предусмотренные действующим 
законодательством Российской Федерации,  к исполнителю  за ненадлежащее 
(некачественное) исполнение последним обязательств по муниципальным 
контрактам, что является недополученными доходами администрации 
Фонталовского сельского поселения. 



  

 
Совместно с отделом экономической безопасности и противодействия 

коррупции Отдела МВД России по Темрюкскому району ГУ МВД России по 
Краснодарскому краю проведено  контрольное  мероприятие по теме 
«Проверка  финансово-хозяйственной деятельности муниципального 
унитарного предприятия «Новое дело» Фонталовского сельского 
поселения Темрюкского района по отдельным вопросам за 2022 год».  

В соответствии с постановлением администрации Фонталовского 
сельского поселения от 17.06.2022 № 113 муниципальное унитарное 
предприятие «Новое дело» Фонталовского сельского поселения Темрюкского 
района (далее – Предприятие) реорганизовано путем преобразования в 
муниципальное казенное учреждение «Благоустройство» Фонталовского 
сельского поселения Темрюкского района, прекратило деятельность и 
исключено из  Единого государственного реестра юридических лиц. В связи с 
этим объектом контрольного мероприятия определена  администрация 
Фонталовского сельского поселения как учредитель проверяемого 
юридического лица. Проверяемый период – 2022 год. 

По результатам контрольного мероприятия выявлены многочисленные 
нарушения  при ведении бухгалтерского учета в Предприятии. Так, 
установлены факты: 

отсутствия отдельных приходных и расходных кассовых ордеров, а 
также документов, подтверждающих выдачу денежных средств из кассы 
Предприятия, на общую сумму 83,7 тыс. руб.; 

отсутствия локальных актов, регулирующих начисление заработной 
платы сотрудникам Предприятия, а также документов, подтверждающих 
выполнение сотрудниками трудовых обязанностей, в связи с чем 
неправомерно начисленная заработная плата составляет 738,9 тыс. руб.; 

выдачи наличных денег в подотчет  без заявлений подотчетных лиц и 
без установленного срока, некачественной  проверки авансовых отчетов и 
документов, подтверждающих расходование денежных средств, в связи с чем 
необоснованные расходы Предприятия составляют в общей сумме 45,8 тыс. 
руб.; 

отсутствия отдельных документов, подтверждающих факты 
хозяйственной жизни Предприятия в части привлечения физических лиц по 
договорам гражданско-правового характера, что влечет неправомерное 
начисление денежного вознаграждения по указанным договорам в общей 
сумме 80,3 тыс. руб. и  неправомерные расходы на выплату вознаграждения 
по ним в общей сумме 59,9 тыс. руб.;  

приобретения бензина в количестве 1 984,1 л при отсутствии у 
Предприятия транспортных средств, которые могли им заправляться и 
отсутствии подтверждения расходования бензина по договорам гражданско-
правового характера, в связи с чем необоснованные расходы на приобретение 
бензина составляют 96,9 тыс. руб.; 

некачественного оформления путевых листов, отсутствие в них 
сведений, подтверждающих факты использования транспортных средств в 
служебных целях, в связи с чем списание дизтоплива в количестве  5 103,7 л 
на сумму               242,6 тыс. руб. является необоснованным; 



  

необоснованного списания материальных запасов по счету 10 
«Материалы» на общую сумму  165,3 тыс. руб. без первичных учетных 
документов; 

неправомерного списания основного средства «Прицеп тракторный 
2ПТС-4,5 мод.8549» балансовой стоимостью 90,0 тыс. руб.;  

неправомерного принятия обязательств и перечисления денежных 
средства подрядчикам (исполнителям) в общей сумме 224,1 тыс. руб. при 
отсутствии всех документов и другие. 

Кроме того, установлены нарушения при проведении закупок для нужд 
Предприятия.  В нарушение пункта 2 части 19 статьи 4 Федерального закона 
от 18.07.2011 № 223-ФЗ13  в проверяемом периоде  Предприятие  не 
размещало в единой информационной системе в сфере закупок  
https://zakupki.gov.ru сведения о количестве и стоимости договоров, 
заключенных им по результатам закупок у единственного поставщика 
(исполнителя, подрядчика).  

Выявленные  нарушения стали возможны в связи с отсутствием  
контроля со стороны учредителя – администрации Фонталовского сельского 
поселения за результатами деятельности Предприятия в целом, в том числе  за 
использованием по назначению и сохранностью принадлежащего 
Предприятию имущества. 

 
Новотаманское сельское поселение Темрюкского района (вместе с 

муниципальным образованием Темрюкский район и всеми поселениями 
муниципального образования Темрюкский район). 

 
Проведено  контрольное  мероприятие по теме «Проверка расходования 

бюджетных средств на осуществление деятельности по обращению с 
животными без владельцев на территории муниципального образования 
Темрюкский район». Объекты контрольного мероприятия: администрация 
муниципального образования Темрюкский район, администрация 
Новотаманского сельского поселения Темрюкского района (далее – 
Новотаманское сельское поселение). Проверяемый период – 2022 год, часть 
2023 года. 

Администрация Новотаманского сельского поселения определена в 
качестве объекта контрольного мероприятия в связи с рассмотрением 
обращений граждан, поступивших из Контрольно-счетной палаты 
Краснодарского края и Департамента ветеринарии Краснодарского края. 
Кроме того, в ходе данного мероприятия дана общая характеристика расходов 
на осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, 
произведенных в 2022 году и в январе – апреле  2023 года всеми поселениями 
муниципального образования Темрюкский район.  

При проверке администрации муниципального образования Темрюкский 
район установлено, что расходы на деятельность по обращению с животными 
без владельцев в проверяемом периоде до даты начала проверки не 

                                                           
13 Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц». 



  

осуществлялись. Извещение о проведении соответствующей закупки 
размещено на официальном сайте единой информационной системы в сфере 
закупок  https://zakupki.gov.ru/  в период завершения проверки. 

В Темрюкском городском поселении и во всех сельских поселениях 
Темрюкского района расходы на осуществление деятельности по обращению с 
животными без владельцев осуществлены в рамках реализации  
муниципальных программ (подпрограмм) по вопросам благоустройства.                    
В  2022 году поселениями заключено всего  36 муниципальных контрактов, 
предусматривающих осуществление деятельности по обращению с 
животными без владельцев, на общую сумму 4 364,2 тыс. руб., из них 
исполнено – 4 259,1 тыс. руб.   В марте – апреле 2023 года заключено всего               
8 муниципальных контрактов на общую сумму 1 918,4 тыс. руб., из них 
исполнено – 591,3 тыс. руб.  Все контракты заключены без применения 
конкурентных способов определения исполнителей, путем 
осуществления закупок у единственных исполнителей. Источник 
финансирования – местный бюджет поселений.  

В Новотаманском сельском поселении расходы на осуществление 
деятельности по обращению с животными без владельцев в проверяемом 
периоде также произведены в рамках расходов на благоустройство поселения 
по  соответствующей муниципальной программе: в 2022 году –                               
217,85 тыс. руб., в 2023 году (по состоянию на 18.05.2023) – 197,5 тыс. руб.  

В ходе контрольного мероприятия установлены нарушения и недостатки 
при обосновании цены муниципальных контрактов, заключенных 
администрацией Новотаманского сельского поселения, их оформлении и 
исполнении (заключение муниципального контракта с превышением 
утвержденных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств; 
отсутствие экспертизы результатов, предусмотренных муниципальными 
контрактами, в части их соответствия условиям контракта, проведенной  
силами администрации Новотаманского сельского поселения или с 
привлечением  экспертов, экспертных организаций, и соответствующего 
документа).  

Администрации Новотаманского сельского поселения рекомендовано 
издать отдельный муниципальный нормативно-правовой акт поселения, 
регламентирующий  деятельность по обращению с животными без 
владельцев, в соответствии с  пунктом 14 части 1 статьи 14.1 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ. 
 

Экспертно-аналитическая деятельность 
 
В 2023 году Контрольно-счетная палата провела 26 экспертно-

аналитических мероприятий (в 2022 году – 27 мероприятий).  
Общий объем обследованных средств составил 12 364 885 тыс. руб.                      

(в 2022 году – 7 989 902 тыс. руб.). 
Результаты экспертно-аналитической деятельности за 2023 год  

изложены в следующей таблице:  
 



  

Наименование показателя 2023 год район поселения 

Количество проведенных экспертно-
аналитических мероприятий, всего, в том 
числе:  

26 2 24 

по проектам решений о бюджете 13 1 12 

по проектам решений об исполнении 
бюджета 

13 1 12 

Количество объектов, охваченных при 
проведении экспертно-аналитических 
мероприятий, всего,  в том числе: 

26 2 24 

        органов местного самоуправления 26 2 24 

Объем обследованных средств, всего,                   
тыс. руб. 

12 364 885 8 879 337 3 485 548 

Выявлено нарушений и недостатков, всего, 
тыс. руб., в том числе: 

150 437 10 771 139 666 

нарушений действующего законодательства  150 437 10771 139 666 

 
В отчетном периоде подготовлено 13 заключений на годовые отчеты 

об исполнении бюджета муниципального образования Темрюкский район и 
бюджетов поселений за 2022 год.  

 
Особое внимание Контрольно-счетная палата уделяет проведению 

экспертизы проектов местных бюджетов. Одной из первоочередных задач 
органа внешнего муниципального контроля района является контроль за 
формированием бюджетов, в том числе выявление резервов для увеличения 
его доходной части и возможностей для оптимизации расходов.  В отчетном 
периоде Контрольно-счетной палатой подготовлено 13 заключений на 
проекты решений о бюджете муниципального образования Темрюкский 
район на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов  и бюджетах 
поселений, входящих в его состав, на 2024 год. 

Проведенные мероприятия показали, что в целом  бюджетный процесс 
при составлении проектов бюджетов осуществляется в соответствии с 
нормами действующего законодательства.  

В то же время Контрольно-счетной палатой  обращено внимание на 
отсутствие полных и достоверных расчетов по отдельным доходам и 
расходам,   и, соответственно, необходимость уточнения прогнозируемых 
сумм поступлений по некоторым источникам доходов бюджетов и уточнения 
сумм некоторых расходов. В заключениях отражены нарушения и недостатки 
при планировании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных 
программ, формировании муниципального дорожного фонда и другие. 

В  проектах решений о бюджете недостаточно качественно разработаны 
текстовая и табличная части, допущены технические ошибки в приложениях 
(неправильное написание кодов бюджетной классификации и их 
наименований,  неправильная последовательность строк по кодам бюджетной 
классификации, написание наименований муниципальных программ, 
отличающихся от наименований в перечнях муниципальных программ, 
арифметические ошибки).  

Кроме того, в ходе данных мероприятий проанализированы 
муниципальные правовые акты, регламентирующие процесс составления 



  

проекта бюджета (методики прогнозирования налоговых и 
неналоговых доходов бюджета, положения о порядке формирования и 
ведения реестра источников доходов бюджета, реестры расходных 
обязательств и другие). 

Все нарушения и недостатки, установленные Контрольно-счетной 
палатой, устранены при принятии решений о бюджете.  

  
Аудит закупок 

 
В отчетном году, руководствуясь статьей 98 Федерального закона                     

№ 44-ФЗ, Контрольно-счетная палата проводила аудит в сфере закупок 
(проверку, анализ и оценку информации о законности, целесообразности, 
обоснованности, своевременности, эффективности и  результативности 
закупок). 

Аудит в сфере закупок проводился  в составе  тематических 
контрольных мероприятий, в программу проведения которых включался 
соответствующий  вопрос. Проведение аудита закупок в составе  
контрольного мероприятия делает последнее многосторонним, позволяет 
осуществлять сразу два полномочия Контрольно-счетной палаты и имеет 
большую практическую значимость для объекта проверки.  

Объем средств, охваченных  аудитом, составил 22 394,0  тыс. руб.,  
установлены  нарушения законодательства о контрактной системе  на сумму  
1 580,0 тыс. руб. 

 Отмечено много нарушений процедурного характера, не имеющих 
стоимостную оценку. Нарушения допускались на разных стадиях 
осуществления закупок. Информация о выявленных нарушениях в сфере 
закупок в составе   контрольных мероприятий изложена выше. 

 
Реализация результатов контрольных и  
экспертно-аналитических мероприятий 

 
Результаты всех контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

рассматривались на заседаниях Коллегии Контрольно-счетной палаты, 
доводились до сведения руководителей объектов проверки. По итогам 
каждого проведенного мероприятия Контрольно-счетная палата готовила и 
направляла в адрес объектов мероприятий предложения по устранению 
выявленных нарушений и недостатков либо вносила соответствующие 
представления. 

Наиболее значимые результаты контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий докладывались главе муниципального 
образования Темрюкский район, председателю Совета муниципального 
образования Темрюкский район, а также обсуждались с курирующими 
заместителями главы муниципального образования Темрюкский район и 
руководителями отраслевых (функциональных) органов местного 
самоуправления.  

Кроме того, информацию о нарушениях и недостатках,  выявленных в 
ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, Контрольно-



  

счетная палата освещала на учебных семинарах, проводимых в районе  с 
участием специалистов администрации муниципального образования 
Темрюкский район и поселений Темрюкского района. 

Устранение выявленных нарушений находится на контроле 
Контрольно-счетной палаты.  Так, все  17  направленных в 2023 году в адрес 
объектов проверок представлений об устранении выявленных нарушений и 
недостатков  полностью удовлетворены.   

Реализация результатов проведенных в 2023 году мероприятий  
представлена в таблице: 

 

Наименование показателя 2023 год район поселения 

Направлено представлений  17 7 10 
         удовлетворено представлений 17 7 10 
Устранено финансовых нарушений, тыс. руб., в том 
числе: 

2 600 1 782 
818 

         возмещено денежных средств в бюджет: 50 0 50 

         нецелевое использование бюджетных средств 23 0 23 
         прочее возмещение 27   27 
         прочее, в том числе 2 550 1782 768 

         нецелевое использование бюджетных средств   768 

Устранены нарушения порядка ведения  бюджетного 
(бухгалтерского) учета, составления и 
предоставления отчетности, тыс. руб. 

59 717 0 59717 

Приняты меры по устранению нарушений 
действующего законодательства, тыс. руб.  

76 282 10757 65525 

Стоимость имущества, по которому устранены 
нарушения установленного порядка управления и 
распоряжения имуществом, всего, тыс. руб. 

1 237 0 1237 

Устранено финансовых нарушений по 
мероприятиям, проведенным в периодах, 
предшествующих отчетному, тыс. руб. 

38 0 38 

         возмещено денежных средств в бюджет, 
организации 

38 0 38 

Привлечено к дисциплинарной ответственности, чел. 11 10 1 

Направлено материалов в правоохранительные органы 22 5 17 

Количество уголовных дел, возбужденных по 
материалам  КСП 

1 0 1 

Количество принятых мер прокурорского реагирования 
по материалам Контрольно-счетной палаты 

0 0 0 

Направлено материалов в иные органы (УФАС, 
исполнительно-распорядительные органы  и т.д.) 

1 0 1 

Количество административных дел возбужденных 
должностными лицами Контрольно-счетной палаты и по 
материалам Контрольно-счетной палаты 

6 0 6 

 
 Гласность и обеспечение доступа к информации о деятельности 

Контрольно-счетной палаты 
 

Контрольно-счетная палата размещает информацию о  деятельности, 
результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических 



  

мероприятий и публикует отчет о своей деятельности  на официальном 
сайте муниципального образования Темрюкский район 
http://www.temryuk.ru/.  Созданы официальные страницы для размещения 
информации о деятельности в социальных сетях  «ВКонтакте», 
«Одноклассники», «Телеграм». 

 
Финансовое обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты 

  

Затраты на содержание Контрольно-счетной палаты из бюджета 
муниципального образования Темрюкский район в 2023 году составили              
7 742,0 тыс. руб., в том числе 2 050,3 тыс. руб. по соглашениям с 
поселениями. 

 
Основные направления деятельности в 2024 году 

 
План работы Контрольно-счетной палаты на 2024 год сформирован и 

утвержден с учетом необходимости выполнения полномочий, возложенных 
на органы внешнего муниципального финансового контроля Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-
ФЗ. 

При планировании деятельности использовался риск-ориентированный 
подход, тематические мероприятия планировались с учетом рекомендаций 
председателя Совета и главы муниципального образования Темрюкский 
район, председателей Советов и глав поселений, заключивших соглашения с 
Контрольно-счетной палатой. 

Как и в предыдущие отчетные периоды, основной задачей Контрольно-
счетной палаты остается контроль соблюдения принципов законности, 
эффективности и результативности использования бюджетных средств на 
всех уровнях и этапах бюджетного процесса, выработка значимых и 
исполнимых рекомендаций, которые позволят предотвратить нарушения и 
повысить эффективность деятельности объектов контроля и органов 
местного самоуправления в целом. 

 
 

Председатель  
Контрольно-счетной палаты  
муниципального образования  
Темрюкский район                                                                    Ю.С. Степанченко 

 
 

 


